
1

1
3

DE SANTA
sí a

CATAR
 

ANO XVII Florianópolis, 11 de maio de 1950 00 4.175
1 

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N. 703

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
DECRETA:

Art, 10 — É concedida uma bôlsa escolar mensal de quinhentos cruzelros ....
(Cr$ 500,00), ao estudante Armênio Wendhausen, para que possa 08 seus

estudos (Escola Técnica — Curitiba), referente 80 ano de 1930,

Art. 20 — 4542por êste decreto correrá, no corrente ano, por

conta da dotação 27-4-13 do orçamento vigente (1950).

Art. 3º — A concessão desta bôlsa só terá efeito após a assinatura do contrato

A que se refere o art 69º, da lel n. 149, de 21 de outubro de 1948,

Art. 4º — Revogam-se as disposições em contrário.

0 0 600. 0 11 de mato de 1950

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 704
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

Art, 1º — É concedida uma bôlsa escolar

DECRETA:

mensal de quatrocentos cruzeiros

(Cr$ 400,00), ão estudante Raul Tolentino de Sousa, para que possa prosseguir seus

estudos (Escola Técnica — Curitiba), referente ao ano de 1950.

Art. 20 — A despesa determinada por êste decreto correrá, no corrente ano, por

conta da dotação 27-4-13 do orçamento vigente (1950).

Art. 39º — A concessão desta bôlsa só terá efeito após a assinatura do contrato

8 6se refere o art, 6º, da lei n. 149, de 21 de outubro de 1948,

Art. 40 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 11 de maio de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE

Portarias de 14 de março de 19050

O SECRETÁRIO RESOLVE
Admitir:

De acôrdo com a lei n. 277, de 18 de

julho de 1949 e com o salário diário

de Cr$ 23,00 (vinte e três cruzeiros),

correndo a despesa por conta da do-

tação 26-1-26 do orçamento vigente:

A complementarista Lauricí Costa -

ter para, na qualidade de extranumerá-

rio-diarista, exercer a função de Profes-

sor no Grupo Escolar “General Osório",

da vila de Três Barras, município de

Canoinhas, a contar de 15 de fevereiro

de 1950.

A complementarista Lian de Haro para,

na qualidade de extranumerário-diarista,

exercer a função de Professor no Grupo

Escola “Gustavo Richard", de Campos

Novos.

Margarida Floriani (Irmã) para, na

qualidade de extranumeríário-diarista,

exercer a função de Professor nas Es-

colas Reunidas “Professora Marina Viel-.

ra Leal", de Barracão, distrito e muni-

cípio de Gaspar, com o salário diário  de Cr$ 19,60 (dezenove cruzeiros e sessen-

ta centavos), correndo a despesa por

conta da dotação 26-1-26 do orçamento

vigente.

A ginasiana Elisabeth Dadian Passa

na qualidade de extranumerário-

ta, exercer a funç? de Professor

iar, na Escola mista da vila de

Abdon Batista, municínio de Campos

Novos, com o salário diário de Cr$ 16,00

(dezesseis cruzeiros), correndo a despesa

por conta da dotação 26-1-26 do orça-

mento vigente.

Remover, a

Oleta Garcia,

pedido:

da função de Professor

de Educição Física do Grupo Escolar

“Professor José Arantes”, de Camboriú,

para o Grupo Escolar “Gaspar dna Costa

Mornis"”, de Fazenda, município de -

jaí.

Tucília Pereira Molo, Professora 1

1 do Grupo Escolar “Professor José

Arantes”, de Camboriú, para o Grupo

Escolar “Gaspar da Costa Morais”, Fa-

zenda, de Itajaí,

Portarias de 15 de março de 1950

O SECRETÁRIO RESOLVE

Designar:

A professora Hilda Soares para substl-

tulr, no Curso Normal Regional “Profes-

sor Varela Júnior", de Laguna, por 88

dias, a contar de 15 de fevereiro de 1950,

a professora Maria Serafina de Oliveira,

que requereu licença, com a gratificação

mensal de seiscentos cruzeiros ........

(Cr$ 600,00), correndo a despesa por
conta da dotação 27-1-1 do orçamento

vigente.

Com a gratificação mensal de trezen-

tos e cinquenta cruzeiros

(Cr$ 350,00), correndo a despesa por

conta da dotação 27-1-1 do orçamen-

to vigente:

Irineu Bittencourt para substituir, na

Escola mista de Ribeirão Taquaras, dis-

trito e município de Ibirama, por 9O

dias, a contar de 1º de março de 1950, a

professora Maria de Lourdes Bento, que

requereu licença.

Elmira Garcia para substituir, na Es-

cola mista de Guarita, distrito de Som-

brio, município de Araranguá, por 90

dias, a contar de 15 de fevereiro de

190590, a professora auxiliar Ondina Bor-

ba, que requereu licença.
Fioravante Ceolin para substituir,

Escola mista de Barra do Jararaca,

trito de Catuira,

na
dis-

município de Bom Re-

tiro, por 90 dias, a contar de 15 de fe-

vereiro de 1950 2 00

807 Machado, que requereu

licença.

Cacilda Sousa para substituir,

cola mista de Ponta Aguda, distrito e

município de Blumenau, por 45 dias, a

contar de 1º de março de 1950, a profes-

sora auxiliar Clélia Ceusl, que requereu

licença.

na Es-

Com a gratificação mensal de trezen-

tos cruzeiros (Cr$ 300,00), correndo

à despesa por conta da dotação ..

10
, que, por 30 dias, a contar de 15 de feve- 

27-1-1 do orçamento vigente:
A professora Antônia Alpaides

so Veríssimo para substituir, 0 Curso

Primário Complementar do Grupo Esco.

lar “Professor Germano “Timm”, de

Joinvile, por 45 dias, a contar de 15 de

fevereiro de 1950, a professora Esther

Amin Ghanem, que requereu licença.

substituir, no Grupo Escolar
Germano Timm", de 1 0 45

dias, em prorrogação, a contar de 15 de

fevereiro de 1950, a Auxiliar de Dire-

ção Esther Amin Ghanem,

licença.

A professora Noêmia Dutra de Fraga

para substituir, na Escola mista de Cêr-

ro Negro, distrito e município de Itu-

poranga, por 45 dias, a contar de 28 de

fevereiro de 1950,

Lídia Dorvalina Pereira,

licença.

O professor auxiliar João

que requereu

Arí Pam

plona para substituir, na Escola mista | vrofessora Zaly dos Anjos,
de Caldas do Cubatão, distrito de Santo

Amaro da Imperatriz,0 de Pa-

lhoça, por 83 dias, a contar de 15

fevereiro de 1950, a professora Olga Pe-

reira Pamplona, que requereu licença.

O professor auxiliar Hercílio Xavier
para substituir, na Escola mista de Ben-
jamin Constant, distrito de Massarandu-

ba, município de Guaramirim, por 30

dias, a contar de 22 de fevereiro de ..

1950, a vrofessora Vidalina Zimmermann

Xavler, que requereu licença.

A professora auxiliar Lucemar 011-

velra para substituir, na Escola mista de

Avenquinha de Santo Antônio, distrito e

município de Campo Alegre, por 30 dias,

a contar de 23 de fevereiro de 1950, a

professora Nelí Oliveira, que

licença.

A professora Inês Cecato para substi-

tuir, na Escola mista de Lajendo, dis-

de Botuverá, município de Brus-

reiro de 1950, a professora auxiliar

melita Bastos, que requereu

Car-

licença.
A professora Irmã Maria Stolarska pa- !

ra substituir, nas Escolas Reunidas “Pro-

fessora 0 4 060

450 4 02. município de Tim-

6 por 60 dias, a contar de 23 de fe-

vereiro de 1950, a professora Irmfi Ana

Marcelino, que requereu licença.

Com a gratificação diária de dezesseis

cruzeiros (Cr$ 16,00), correndo 4

despesa por conta da dotação 27-1-1

do orçamento vigente:

A ginasiana Maria José Ribeiro

substituir, no Grupo 5050

Germano Timm", 4 00

dias, 8 04 15 4 fevereiro de

1950, 2 00 9 3da Veiga,

enquanto estiver ocupando 0

Auxiliar de Direção.

A ginasiana 154 06 para

bstituir, no Grupo Escolar “Ruy Barbo-

sa”, de Joinvile, por 75 dias, à contar

de março de 1950, à professora Ané-de 2

sia Walter Crespo, que requereu

para

45

su-

licença.

diária de —quinze

cruzeiros 05 15,00), correndo 4

despesa por conta da dotação 27-11,

do orçamento vigente:

03 1

ra substituir, no Grupo 5601

Schieffler", de Caçador,
1º de março a 15 de dezembro de

a professora Julieta Nogueira

que requereu licença.

Com a gratificação

5

0

iodo de

1950,
no pe

-11

1

que requereu 1

a professora auxiliar,

lista

requereu

1

' reu

, tuir,

Beduschi,

de ensino
substituir,

Norma

0 Dalva

nas Escolas Reu,

Ribas Pessoa",

.

4

Vargas para

nidas “Professora

Arrabalde de Velha, distrito e
Blumenau, por dias, a con.

15 de fevereiro 1050, à pro

Dulce Vargas, requereu lis

45

de

que

cípio de

de

fessora

| ença.
A professora Ady Bessa da Veiga para

0650
40100 de

0 4 85no Grupo Esco.

lar 4 45 . por 14

dias, a contar de 15 de fevereiro de 1950,

a professora Edith Heyse,

A complementarista Alaíde

substituir, no Grupo Escolar

Nunes", de Valões, município

União, por 15 dias, a contar

março de 1950, a professora

Schultz, que requereu licença,

A complementarista Gizete Maria Pau-

para substituir, no Grupo Escolar

“Cruz e Sousa", de Tijucas, por 30 dias,

a contar de 15 de fevereiro de 1950, a
que requereu

Sa! para

00

40

4 19 4

Emília

licença.
+ —

A complementarista Maria Brina para

5 na Escola mista de Pinheiri-

nho Baixo, distrito de Jacinto Machado,

município de Turvo, no período de 1º a

9 4 março de 19050, a professora Casto-

rina Vieira Fernandes, com a gratifica-

ção2 4 0 208 .......

(Cr$ 14,00), correndo a despesa por con-

ta da dotação 27-1-1 do orçamento vi.

gente

Com a gratificação diária de treze cru.

zeiros (CrS 13,00), correndo n des

sa por conta da dotação 27-1-1

orçamento vigente:

Albertina Madalena

tuir, na Escola mista de Rio Vermelho,

distrito de Inglêses do Rio Vermelho,

município de Flortanópolis, por 85 dias,

a contar de 15 de fevereiro de 1950, a

professora Isolina Pereira da Silva, que

requereu licença.

Iolanda Furtado Rosa para substituir,

na Escola mista de Bela Vista, distrito

de Car município de Lajes, por 75 dias,

a contar de 15 fe de 1950, a

professora Gení Pereira que reque-

licenca.

Alda Pereira dos Anjos para substl-

na Escola mista de Barra Grande,

distrito de Carú, município de Lajes,

por 75 dias, a contar de 15 de fevereiro

te 1950, a professora Nair Duar-

te, que requereu licença.
Maria das Neves Sousa

scola mista de Penha,

nome, municipio

4 1º «

Maria

Rosa para substl-

e'ro

Neto,

de

Pereira

para substituir,

distrito do

Itajaí, por
de

na

mesmo

ora

requereu

8 1 na

50E6011

80
do

Km.
to

de 1€

que

de março

Schwedler, reguere

stituir,

3 4

0 00 da

90 di

19050, a

ra Nadir ereu

com a T

015

da

licença, o diária de

ndo de

27-11

72 cruzeiros

pesa por conta

amento yi t

dotação do 



7
Pág,

O MINISTRO ADRIAN ROTTER
60

Race 4/1 rs

O sr. governador Aderbal Ramos da

516 05
Rio, 8 - 950 20 00 a

honra de expressar a v. exa. meus sin:

coros agradecimentos pela afável acolhl-

fia e hospitalidade tão generosamente

dispensadas a mim e à minha comitiva

por v. exa. e ilustres auxiliares. Queira

V. exa. acreditar que sempre guardarei

n melhor' recordação das impressões co-

45 4a visita ao 1do de San-

ta Catarina e das admiráveis realizações

alcançadas ou em vias de execução sob

o esclarecido Govêrno de . 3 Respel-

tosos cumprimentos. Adrian Rotter, M1t-

nistro Plenipotenciário e envlado 2xtra-

ordinário da Austria.

 

TRIBUNAL REGIONAL

RESOLUÇÃO N.

O "Tribunal Res

ELEITORAL

4.255

3101 01 de San-
ta Catarina, no uso 54

Resolve conceder &o juiz doutor Hen-
rique Stodieck, trinta 30 dias de licen-
ça para tratamento de saúde, a contar
do dia onze (11) do corrente.

Sala das Sessões, em Florianópolis, 8
de maio de 1950.

Guilherme Abry,
cha Ferreira Bastos.
dreira, Arno Pedro
Gallettl,

Vitor Lima,

José Ro-
Lima Pe-
Clarno G,

presidente,
Edgar de
Hoeschl.

Procurador Regional.
1797)

 

VIAÇÃO, OBRAS PÚBLICAS E
AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS

RODAGEM

DE

Portarias de 8 de malo de 1950

O DIRETOR-GERAL0

Alterar:

Para o mês de maio,

nhista

Walter

viço,

Para o mês de

Encarregado do

dade 1, Edésio

de Rio do Sul,
viço,

as férias do DBese-

contratado, dêste Departamento,

Dias, por conveniência do ser-

outubro, as férias do

Expediente e Tontabill-

Amorim, da Resldência

por conveniência do ser-

-0

SEGURANÇA PÚBLICA
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO

MAS E MUNIÇÕES

DE AR-

Portaria de 9 de maio de 1950

O CHEFE DO SERVIÇO RESOLVE

Proibir terminantemente: .

1. A venda das chamadas “bombas de

parede";
2. 4 venda, a menores, de

denominadas “bichas de rodeio”

que baiano" e seus similares;

3. A queima, em via pública, das bom-

bas especificadas no item 2º.

Chamo, outrossim, a atenção

obediência aos artigos 68 e

Regulamento balxado com o decreto n.

1, de 18 de janeiro 1939, que proibe

expressamente fazer fogueiras ou quei-

mar fogos de artifícios nos logradouros

públicos, ou de janelas ou portas que

deitem para os mesmos, bem como fa-

bricar, expor à venda fogos pirotécnicos,

vulgarmente denominados “balões de fo-

808 busca-pés de estampido ou de outro

gênero, cuja fabricação sejam emprega-

das matérias explosivas ou inflamáveis

capazes de, si, ou combinadas

outros —elementos, 00|

ou causar acidentes pessoais ou

bombas

ou "“tra-

para a

67, 69, do

de

por

danos

infratores da

sujeitos

presente portaria fi

carão penalidades previstas

em lel,
Dê-se conhecimento

Regionais de Armas e Munições e soli-

5 a cooperação da Delegacia Regio-

nal de Polícia da Capital, de conformi-

dade com o art. 10, do Regulamento su-

às

aos Fiscaissrs.

rese e publique-se.

nópolis, 9 de

Alcides Bastos de

A. Munições,

maio de 1950,

Araújo, chefe do 5

1799 

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS ES-

TADUAIS

PARECER N; 211/50
Pedro Gomes 301. 500 4 Po-

lícia Militar, destacado em Joaçaba, re-
quer pagamento do1 a que tem
direito, nos têrmos da lei n. 281, de 27

julho de 1949.
Opinamos pela concessão do adi-

cional na base de 5% sôbre Cr$ 574,00,
de 23 a 31 de julho do ano findo, e na
mesma base sôbre Cr$ 700,00, de 1º de
agósto em diante, de acôrdo com a in-
formação de fls, do Tesouro do Estado.

8. 8 em 18 de janeiro de 1950
Carlos da Costa Pereira, presidente,
Elpídio Barbosa, relator,
J. Batista 6
200
20-1

Aderbal R. da Silva,(As s.9

PARECER . 21275
Vitor Lezan, cabo da Polícia Militar,

destacado em Joaçaba, requer pagamento
do adicional a que tem direito, nos têr-
mos da lei n. 281, de 27 de julho de 1949.

2. Opinamos pela conce 0 0 .
cional na base de 5% sôbre Cr$ 7530.00
a vartir de 23 de setembro do ano fin-
do, de acôrdo com a informação de fis,
do Tesouro do Estado.

S. S., em 18 de janeiro de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Elpídio Barbosa, relator.
J. Batista Pereira

Aderbal R. da Silva

PARECER N. 499/50
Fernando Manoel Cunha, ocupante da

função de Vigilante, referência IV, do
Hospital “Nerêu Ramos", requer fique
constando sua ficha funcional o tem-
po de serviço prestado, como diarista, à
Diretoria de Obras Públicas.

2. Segundo informação de fls., da DI-
retoria de Obras Públicas, não consta
nas fôlhas de pagamento arquivadas na-
quela repartição o nome do sr. Fernan-
do Manoel Cunha.

3. A vista do exposto,
08imento.

S., em 8 de março de 1950.
à Batista Pereira, presidente,
Gustavo Neves, relator.
Elpídio Barbosa
00
27-4-5
(Ass. Se"Aderbal .

(Ass.

opinamos pelo

da Silva
(3856)

60 4 .00 4 locação
de serviços que entre si fazem o
Govêrno do Estado de Santa Ca.
2 000
Júnior, para o fim que 8 86
destina.

Aos dois dias do mês de maio de mil
novecentos e cinquenta, nesta cidade de
Florianópolis, no prédio sito à rua Fell-
pe Schmidt, número trinta e sels, onde
funciona a Comissfio de Estudos dos Ser-
viços Públicos Estaduais, presentes, de
um lado, o presidente da Comissão, se-
nhor Carlos da Costa Pereira, represen
tando 0 Govêrno do Estado de Santa Ca:
tarina, ora denominado contratante e
do outro lado, o senhor Paulo Pureur Jú-
nior, técnico em Hollerith, e que4
data em diante, passará a residir nesta
cidade, ora denominado contratado, foi
concluído êste contrato, na forma e sob
as cláusulas seguintes:
Cláusula 1 — O representante do con-

tratante, usando da atribuição que lhe
confere o artigo treze, do decreto-lei nú-
mero mil e vinte e três, de vinte e nove
de maio de mil novecentos e quarenta
e quatro, e de 60 0 a aprovação
do senhor Governador do Estado, con-
trata pelo presente ato, o senhor Paulo
Pureur Júnior, para no Lepartamento
Estadual statística, desempenhar a
função de ico Hollerith.

Cláusula 11 — O contratado obriga-se,
durante o período normal de trabalho
da repartição, das sete e trinta às treze
horas, ou extraordinário que lhe fôr de.
terminado, a exercer no referido Departa-

mento, os serviços atinentes à sua pro-
fissão.

Cláusula
durante a

1

11

vigência
O contratado res'dirá,
dêste contrato, nesta

1
a 20

como retribuição aos
mensal dois mil e
08 05 2 .500.oo), correndo à
va despesa pela verba 39-1-15.

Cláusula V — Quando em vi
da sede, em obieto de servico. o contra
tado terá direito a perceber, além da im-
portância correspondente ao transporte,
as diária 1das em lei, consoante pre
vê o a trinta, do decreto-lel núme-
ro mil e vinte e três, de vinte e nove
de maio de mil novecentos e quarenta

e quatro

00
140 mensalmente,
serviços, o salário

de quinhentos cruzei-
5 respecti-

gem fora

VIO
strar 0
tatística, aul

nos funcioní
geral,

11
vigorar

obri-
110 Esta

e técnica Hol-
indicados pela

contratado se

10
00
-

— O presente
começar 4 4e
4 u
0 -
0 0
474
contrato,

ao contra

outra ati
2 465
automáti-

vedado
alque

dure 7
pena de re

62
sob 10

 

Relação dos extranumerários amparados
tucionais

3 — DIÁRIO OFICIAL DO HSTA DO DE SANTA CATARINA — 11-5-50

SECRETARIA DA FAZENDA

TESOURO DO ESTADO

Dransitórias.

pelo artigo 10, do Ato das 68 0

 

. 4

ordem
Nome do extranumerário - Função éferência

 

0
2
0
0
P
i
o

m
o

0
to
O

to
=

n
i
n
a
a
t

to
1
8
2
0

u
m a

99
do

ca
DO

Do
dO
8

1
2

3
a
R
o
2
4

Aderbal Corrêa da Silva — Aux.
Adolfo Tavares — Coletor
Albano Hútner — Coletor
Alfredo Trindade — Coletor
[Arno Siewerdt — C
02
18 060
10 84 Rodrigues: — Coletor
|Dalma Uber — Coletor
|Dorvalino Rocks ole:
Euripedes Fa a — Coletor
Francisco Prão — Coletor
16080- .00
7 Cordeiro

de Escritório

orge José Appi — Coletor
1706 André de Morais — Coletor .

Florêncio de Carvalho — Coletor
sé Luciano Nunes Coletor

10 Coutinho — Coletor
Júlio Olimpio Tortato — Coletor
110 01— Coletor
1 Bley — Coletor
IMax Kuhel — Coletor .
Miguel Bav Filho — 0
10501 0
10100 4 1— Coletor
100 Kerber — Coletor
[Soveral Barreto — Coletor

icito Otacílio Matos — Coletor
01 Matias Giel — Coletor
10 2dos Santos — Coletor
[Zeferino Jerônimo da Costa — Coletor
1000 - Encarregado de 550
110 806 - Enc. 4 50 Fiscal

ipio Ribas — Enc. de Pôsto Fiscal
im dos Reis — Enc. de Fôsto Fiscal

6 Ferreira Ferraz — Enc. de 6501
1 Ramos —. 405071
100 700 - .. 2 680 Fisc
1400 Max Neumann — Enc
Querino Monticelli — Enc. de Pôsto Fiscal
|erônimo Moreira — Enc. de Pôsto Fiscal
Jonquim Coelho Samr — Enc. de Pôsto Fiscal
Joaquim Firmino de Figueiredo — Enc de Pôsto
1021 Gemes Siqueira — Enc. de Pôsto Fiscal
IManoet Gonçalves Padilha — Enc. de Pósto Fiscal
IManoel Soares — Enc. de Pôsto Fiscal
IMarins Sebastião da Silva — Enc. de Pôsto Fiscal
IMauro Arruda Burger — Enc. de Pô-to1 .
Nicanor Martins Araúio — Enc, de 0 21
10108 - Enc
10Nunes — Eno Pôsto E ea
1.0 Bayestorff -— Enc. de Pósto Fiscal
10 de Almeida — 6 4 50 Fiscal
05 Xavier 3 50

a Vere

10 de 4
16003
44— E186

101io Ber jamin Borj
1 1
1
1 ca
0 060 Fiscal
11020 — Guarda Fiscal DO
10 063 de Carvalho — 0 Fiscal
[Antônio de Lin 11
10
160
160 4 0
10 Francisco d:
15 Pedroso — 4
05 6 50

co Borges de Pau

n Guarda Fiscal .
imento da 321 Fiscal

504

1 8

818 Rei sea
160 Machado — Guardo
160 Zuchi 1
10
18
108
1790 00 4 é

Fiscal
1

10 6 are
a0 676

8

01 06
010
10
160 Ramos

6

6 86 nte

2
7
7

<
<

3
2
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
8
5
1
1
1
1
4
1
4
1
1
4

4
2

G
A
S
S
<
S

2 
9
2
1
2
1
5
4
2

4
4
4
4
4
3
4
4
3
3
4
5
5
4
4
5
4
4
4

-
7

“
=

=
=

 1771)

 

dos
correntes
gal ex

áu
poderá

Cláusula XI — Fica,
1.
vigente a importância

das obrigacões dêle de-
se houver disposição le-

dir

pres
sul
ser

presente contrato

em qualquer tem-

1 do contratante ou con 5

4  0-0 4 um" Carlos
Paulo
Ivo 68

te contrato.

da

declara
ipulades

0
dêle decorrentes.

desde
29-1-15 40

já, empe-
orçamento

necessária ao cum-
| primento das obrigações decorrentes dês-

Costa Pereira
Pureur

2 7 82087

(1794) 



4. 8 - DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA 941
 

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DF
ORLEÃES

CONCORDATA PREVENTIVA DE QUÊE-
RINO CEOLIN

Edital
O doutor Ary Pereira e Oliveira, juiz de

direito da comarca de Tubarão, no exer-
cício do cargo de juiz de direito da co-
marca de Orlefies, Estado de Santa Ca-
tarina, na forma da lel etc.
Faz saber aos que o presente edital

virem, que, por parte de Querino Ceo-
lin, comerciante, estabelecido na praça
de Orleães, município e comarca do mes-
mo nome, com loja de fazendas, ferra-
gens, miudezas e produtos suínos, à rua
15 de Novembro n. 26, lhe foi apresen-
tado um pedido de concordata preventi-
va, cujo teor é o seguinte: Querino Ceo-
lin, comerciante estabelecido nesta praça,
com comércio de fazendas, ferragens,
miudezas e produtos suínos, à rua 15 de
Novembro n. 26, por seus advogados e
bastantes procuradores abaixo-assinados,
vem perante v. excla. e no exercício de
direito que lhe é assegurado pelo artigo
156, do decreto-lei n. 7.661, de 21 de ju-
nho de 1945, requerer e alegar: 1.) —
Que o suplicante não pode solver os
compromissos assumidos, com a pontua-
lidade que lhe é imposta, em virtude dos
muitos prejuízos sofridos em consequên-
cia da baixa de preço verificada em mer-
cadoria e produtos de seu comércio, e
da tremenda crise de falta de numerá-
rio, que acarreta sérias dificuldades ao
comércio e a indústria, em geral, crise
aliás que é do domínio público. 2.) —
Que, além dêsses motivos, concorreram
outros para agravar a situação do peti
cionário, figurando entre êles os seguin-
tes: a) teve que dispender grandes iin-
06 0 00 4 uma ca-
sa de alvenaria, com dois pavimentos,
de propriedade sua e de seu filho Batis-
ta Querino Ceolin, sendo que dita casa
e respectivo terreno constituem patrimô-
0 apreciável em constante valorização
e imprescindível a realização dos seus
negócios, pois 0 prédio0 era
4 0 566a uma boa e
conveniente0 -4 pa-
gar dívidas da construção, êle 56 -
lho tomaram dinheiro emprestado a par-
ticulares -e hipotecaram o prédio à Cai-
xa Econônimica Federal, contraindo, só
para com esta uma dívida de
Cr$ 60.000,00 (sessenta mil cruzeiros);
c) foi compelido a pagar elevados impot-
tos em consequência do rigor excessivo
de fiscais 0650 de renda; d) ao
par da situação acima, cumpre acrescen-
tar a paralização crescente nas vendas
nos últimos meses de 1949 e nos primei-
ros meses do ano corrente; e) mercê ao
grande conceito que usufrui o suplican-
te e reconhecimento por parte dos cre-
dores da 6 5 0-
00 em64 Os
seus créditos, não tendo siquer sido
protestado um título de que é devedor
0 peticionário, e como consequência 16-
gica dessa situação vem o mesmo sendo ;
onerado com juros comerciais de 1%
(um por cênto) ao mês, o que represen-

ta grande sacrifício. 3.) — O suplican-
te que usufrui de grande prestígio junto
ao comércio em geral e junto à indús-
tria, que para não perder êste patrimó-
nio moral, resultante de muitos anos de
1 0e correta, acautelar os
13 dos credores, recorrendo ao
que lhe faculta a let, isto é, propondo
a concordata preventiva e evitando, des-
ta forma, a falência. 4.) — O requeren-
te' não se acha impedido de obter o be-
nefício da concordata preventiva, pois
que: a) acha-se a firma do suplicante
devidamente registrada (doc, 2); b) até
a presente data0 0 0 pro-
testado, conforme 'atesta an certidão do
610 respectivo (doc. n. 3); c) O -
querente não 01 00
falimentar ou qualquer outra condena.
ção por crime infamante, segundo o nú-
mero 3, do artigo 140, da lei de falências,
conforme prova a certidão do cartório
criminal da comarca (doc. n. 4); d) ja
mais o .suplicante propôs concordata, 0
que se verífica pela certidão do cartório
competente desta comarca (doc. . 5
e) exerce regularmente o comércio há
mais de dois anos, conforme prova a cer-
tidão de registro de firmas (doc. n. 2);
£f) possui ativo superior a cinquenta (50)
por cento de seu passivo 0.
segundo se esclarece e se demonstra pe-
lo balanço especialmente levantado para
instruir 0 presente pedido (doc. n. 6);
eis que o mesmo ativo soma a importân-
cia de Cr$ 546,812,10 (quinhentos e qua-
renta e seis mil trezentos e doze cruzeil-
Tos e dez centavos), e o total de —seu
passivo quirografário, segundo relação
de credores que vai anexa (doc. n. 7),
monta em Cr$ 852.789,50 01005 e
cinquenta 6 -40 mil setecentos e oiten-
ta e nove cruzeiros e cinquenta  centa.
vos). 5.) —0 à que se acham
satisfeitas tôdas as exigências do artigo
158, da lei falencial, e provado que ne-
nhum impedimento legal existe para que
peça a concordata, na forma do artigo

140, da lei referida, está o suplicante,
autorizado a pedir o benefício, com 0
06104 6 64 pró-

pria falência. 6.) — Assim, na forma da
11 6 propor a seus credores quiro-
grafários constantes da lista “que a esta

junta (doc: 1. 7 uma" concordata pre:
ventiva, para que lhes pague, por saldo,

em quatro prestações, de Ígual valor,

6 4 2 6 8 18 meses,
60 888por cento do valor de seus

créditos, sem juros, vencendo-se a prl.

meira prestação sessenta dias contados

 

“cais Júnior; qu 

REGISTO CIVIL

0
que pretendem

Hilda Catarina Ávila,
46580 domict-

neste -450.
4 14600-
Almerinda Francisca

filha de Rosa-
Rosalina Fran-

& saber casar-se:
Osní Teixeira e
solteiros, naturais
llados e residentes
le, operário, filho
do “Teixeir e de
de Jesus. 1, doméstica,
lino Ávila dos Santos e
clsca dos Santos.

Se alguém souber de algum impedil-
mento, oponha-o na forma da lei.

Trindade, 4 de maio de 1950.
00 4 Costa, oficial

1800

 

da data em que tenha sido —concedida,
sentença, a concordata ora proposta.

7.) — Para fiel cumprimento da mesma
concordata, o suplicante dá em garantia,
além de todo o estoque, móveis e uten-
sílica de seu negócio, o excedente da
dívida hipotecária no valor do hem
imóvel em que é condômino, juntamen-
te com seu filho, o qual também 1
me idêntico compromisso, na qualidade
4 140 (doc. n. 8), devendo oportuna-
mente pelo comissário ser promovida a
efetivação da garantia que ora se ofere-
ce (artigo 169, inciso IX, decreto-lei ci-
3040 . 8. — Nestas condições, pede e

requer a . 4 60 0 o de-
creto-lei 7.6 21 de junho de 1945,
depois que se tenham atendido tôdas as
formalidades legais, haja por bem defe-
rir o presente pedido para que se pro-
cesse esta proposta de concordata, noti-
ficando-se o representante do Ministério
Público e procedendo-se consoante o dis-
posto no parágrafo 1º, do artigo 161, do
80 decreto-lei. Nestes têrmos A. es-
ta com os documento inclusos, compro-
metendo-se o peticionário a depositar
juntamente com ela, em cartório, os !i-
vros obrigatórios para encerramento, e
bem assim a depositar no ato de sua
apresentação a quantia necessária à sa-
tisfação das custas, na forma do $ 2º,

artigo 160, para atender as despesas
n publicação do edital a que se re-

número 1, $ 1º, do artigo 161, da
lei de falências, e afim-de que tudo se
processe segundo os ditames legais, P.
Deferiinento. Orleães, 25 de março de
1950. Pp. Pedro Vergara Corrêa, Arnou
Dunrte. (Sôbre estampilhas estaduais no
valor de quatorze cruzeiros, devidamen-
te inutilizadas). Documentos juntos:
1.) — Procuração. 2.) — Certidão de re-
gistro da firma. 3.) — Certidão de aue
o requerente não possui título protesta-
do. 4.) — Certidão do cartório criminal
da comarca. ) Certidão do cartório
cível da comarca. 8. — Balanço levan-
tado especlalmente para instruir o pedi-

7.) — Lista nominativa de todos os
Garantia oferecida por

Ceolin e sua mulher,
9.) Balanco encerrado em 351 de de
zembro de 1949. 10.) Inventário de
todos os bens do requerente. 11.) — Re-
lação das dívidas ativas. 12,) — Demons-
tração da conta de lucros e perdas do
balanço geral,00.
mente, em 22º de março de 1950. 14.) —
Livro diário da firma Querino Ceolin, n.

15.) Livro copiador de cartas da
firma Querino Ceolin, n. 1. 16.) — Re-
cibo provisório de custas e despesas.
Enderêço —dos advogados:
Duarte, rua Vidal Ramos, .
dr. Pedro Vergara Corrêa, Praça
Ramos, — Criciuma, Nesta
01 1 o seguinte
Sendo da competência
dar andamento a pro
6.0 5 que
6 6processo ao de 1-
0 4 04 'Tubarã 08
devidos fins, depois de autuado. Orleães,
5 de março de 1950. (Ass.) Otto Pfut-

zenreuter, juiz de Paz, em exercício do
cargo de juiz de direito. Os autos foram
conclusos no juízo de direito da comarca
de Tubarão, então, proferido o
seguinte desr 1.) — O pedido de
concordata preventiva formulado por
Querino Ceolin, está revestido das  for-
malidades legais, pelo que determino se-
ja processado. 2.) — Expeça-se edital de
que constem o pedido e a íntegra dês-
te despacho, para que seja publicado no
“Diário Oficial do Estado” e no jornal
“A Notícia", que se edita em Joinvile,
além de afixado no local de costume da
sede do Juízo. 3.) — Ordeno a suspen-
50 4 qualsquer ações e execuções con-
tra o devedor por créditos sujeitos aos
efeitos da concordata. 4.) — Marco 9
prazo de vinte (20) dias para os credo-
res apresentarem as declarações e do-
cumentos justificativos dos seus créditos.
5.) — Fixo o prazo de 10 dias para 8
efetivação da garantia oferecida pelo re-
querente. 6.) — Nometo para as funções
de comissário o credor Luiz Debiasi que
deverá ser notificado a prestar o com-
promisso legal dentro de vinte e quatro
horas. 7.) Diligencie o sr. escrivão
as providências pr artigo 160,
e seu parágrafo p Le! de Fa-
lências. Intime-se. Tubarão para Orleães,
em 28-3-50. (Ass.) Ary Pereira e Oliveira,
juiz de direito da comarca de Tubarão.

o tendo o comissário nomeado, cida-
lão Luiz Debiasl, nem os. que se segui-
ram, acelto o: encargo, fot nomeado, em
substituição, o Antônio da Silva Cas-

aceitando-o prestou .0
compromisso legal. E, para que chegue
ao conhecimento. —de quem -
possa, manda expedir o: presente- edital,
que será publicado e afixado na forma
da lei; Dado e passado nesta cidade de

8.1 —
Querino

Nerêu
10

despacho: . H.
do juiz 0840
de concordata

 

COMÉRCIO E INDUSTRIA WALTER
S. À

SCHMIDT
-- LOJAS '

RELATÓRIO DA DIRETORIA
0 08
O0-6 4 060 6

0505
sentar aos acionistas o balanço 4
1949, hem como o 6 do 66

Pelos documentos em referênci
cício decorrido, os acion
garem atos da Cc que
quaisquer esclarecimentos que

lumenau, 28 de fevereiro de 1950,
.

Indústria
da

terão
permanecerá,

desejarem.

Walter Schmidt S. A
65
rrado em 31 de

Lojas, cum=-

vêm-
20 4

405 00 0 256-
todos 3 os ne ários para-
entretanto, à vossa disposição para

%
ebelung, diretor-gerent>o.

9 GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
7 1 0

50
14 6 408
02401 à
05 por

10 e
títulos em Circulante

Estoque de0 .
0 - 025 1

Móveis e utensílios
Móveis, utensílios e
Máquinas e ferramentas
Veículos 2
Imóveis

Conta de compensação
Ações caucionadas

PASSIVO
Exigível a curto prazo

Credores por aceltes e em c/corrent

608 1 PABAr .....

654

01 a longo prazo
Credores especiais (aclonist
Outros credores em c/cor

Fixo — Não cxigível:
1 .....-. 3 Ga,

0
Fundo
Fundo
Fundo
Fundo

de re: legal RO
de previdência p/duvidosos
para auxílio social .... .
de depreciação
de reserva especial

Conta de compensação
Caução da diretoria

Blumenau, 28 de 1950.
R.

fevereiro de
Nebelung,

Friedrich 43.
n. 0.011,

74.561,90

2.135.287,70

2.763.264,90

189.593,20
28.065,80

152.919,90
500,00

376.000,00 766.078,90

100.000,00

5 5.839.193,40

1 123.925,60
212.700,00
191.146,80 1.527.181,80

1

870.421 20
106 218.80
764.072.40

3.000.000.00
121.002,30
70.000,00
8.58800

30.000.00
112.000,00 3.341.590,30

100.000,00

Cr$ 5.839.193,40

diretor-gerente.
G. Fischer, contador prov. reg.

no Cc. RO:

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE “LUCROS E PERDAS"
06 0 1

Mercadorias
Renda oficina

D
2525 ge
Dividendos a pagar
Gratificações a pagar
Fundo de reserva legal

1950.
R.

Blumenau, 28 de fevereiro de

PARECER DO
Q conselho fiscal da Comércio «

do examinado o0
diretoria e referent:s ao exercício de
mentos fornecidos. Nestas condições,

renda bruta verificada

Nebelung,
Friedrich 3

n. 0.011, 9

280 FISCAL
4

livros e demais contas e documentos em poder da
19049, verificou a

propõe se

2.667.330,70
252.726,40

2.494.360,80
212.700,00
191.146,30
21.850,00

2.920.057,10 2.920.057,10

40-0.
G. Fischer, contador prov. reg.

no C. C.

Walter Schmidt S. A. — Lojas, ten-

exntidão de todos os ele-
am aprovados o relatório, as contas

e todos os atos praticados pelo: diretor-gerente durante o aludido exercicio.
Blumenau, 28 de fevereiro de 1950.

05
006
Adolfo 85

(880)
 

INDÚSTRIAS DE FÉCULAS ALWIN
8 S. A.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convocação
São convidados os 8 acionistas

reunirem em assembléia6 0
na sede da sociedade, em Ibirama, no
dia 30 (trinta) de março, às 15 (quinze)
horas, afim-de deliberar sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º — Leitura, discussão e votação do

relatório da diretor do balanço, da con-
ta de lucros e perd: referentes ao exer-
cício de 1949 e do respectivo parecer do
conselho fiscal.

2 Eleição dos membros do conse-
lho fiscal e seus suplentes para o exer-
cício de 1950.

39 - Assuntos de interêsse geral.
Nota — Acham-se à disposição dos srs.

acionistas, os documentos a que se refe.
re o artigo 99, do decreto-lei . 2.627,
de 26 de setembro de 1940.

Ibirama, em 28 de fevereiro de 1950.
Alwin Selbmann, diretor-presidente.
Hermann Selbmann, diretor-gerente.
(Publicação retardada por falta de es-

paço). (9D05-A)
 

do mês de março
novecentos e cinquenta. Eu,
Nazzari Verani, escrivã, o dactl-
e subscrevi. (Ass.) Ary

2 Oliveira, juiz de direito da comarca
“Tubarão: Certidão —0 h
xado o original do edital cuja có
pra se vê, na porta das audiências dê:

Orleães,
de mil
Nórdia
lografel

aos 28 diass

de te Juízo, no lugar de costume. O referi-
do é verdade e dou fé, Orleães, 28 de
março de 1950. Nórdia Nazzari Verani,
escrivã, (814)

 
Pereira 1

, rios
' rem

ESCOLA DE APRENDIZES MARI
NHEIROS

Acham-se aber na Escola de Apren-
dizes Marinhelro. ste Estado, a partir
de 24 de abril a de junho de 1950,
as inscrições de civis candidatos à ma-
trícula nas colas de Aprendizes Marí-
nheiros, nascidos entre 25 de abril de
1931 à 4 de março de 1934.
O exame para os candidatos inscritos

será no dia 20 de junho próximo, às ..
7 . 80 m., na Escola de Aprendizes-Ma-
vinheiros de Santa Catarina, em Bar-
reiros.
Tôdas as informações que se fizerem

necessárias podem ser obtidas na aludi-
da FE ola, no 5º Distrito Naval, na Ca-
pitania dos Portos,556
Agências, e nas Prefeituras Municipais
de todo o Estado.

Florianópolis, 24
Batista

o de

de abril de 1950.
Francisconi Serran, ca-

Corveta, comandante, (1667)

-0

CONCURSO NA UNIVERSIDADE RURAL

Acham-se aberta na Universidade Ru-
ral inscrição ao concurso para provi-
mento da Cadeira de Terapêutica, Far-
macodinâmica, "Toxicologia e Arte de
Formular, da Escola Nacional de Veteri
nário, conforme consta do edital, put
140 no “Diário Oficial”, da União, de
3-50. 80 1 páginas 4.168 e 4.160.
Os interessados, profissionais veteriná-

ou médicos veterinários, para obte-
melhores informações, podem se dt.

3 à Secretaria da Viação, Ob: Pú-
blicas e Agricultura, em Flor 5015
que lhes dará todos os esclarecimentos
necessários. (1421)

rigir 



Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 11-5-50

4 6 COMÉRCIO WALDE S, A,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acir
0

vem com a pres
, à demonst

tos rela
m, põe-se
121 18400

do Sul, 10 de

nações legais e estatutárias, a diretoria desta sociedade

er à apreciação dos senhores acionistas, o balanço ge-

lucros e perdas, parecer do conselho fiscal e demais
10 encerrado em 30 de setembro de 1949,
oria no intelro dispor dos senhores acionistas, para

26 0 esclarecimentos.
bro de 1949.

Waldemar Gropp, diretor-presidente.
Franz Kugler, diretor-gerente.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 30 DE SETEMBRO DE 1949
ATIVO PASSIVO

Tmobilizado
enos

ficaçõ
Benfe:

275.000,00
a... 698.180,70

orias 196.885,50 1.170.068,20

Estável
Máquinas 6
625 6 1
Veículos
&emoventes

amentas

625.254,40
54.847,90

150.065,00

94,00 850.561,30

11.823,90

Contas
Títulos a
eserva

477.432,80
191.329,30
270.000,00
558.908,70
165.901,50

Lenha
Almoxarif 79.276,80
Produtos 44.854,60 1.846.869,60

Contas de compensação
668 40 20.00000
Títulos05520 220.25230 240.23230

Contas a amortizar
Organização firma
Projetos e plantas
Prejuízo a amortizar

66.021,20
130.281,80
364.316,10 560.619,10

Não exigível
0 ..... 3
1 a cv

Contas correntes
Credores particula
Bancos credores
7105 a pagar ...
Obrigações a pagar

2.810.000,00

222.966,10
595.402,30
216.096,50
165.475,20
330.000,00 1.629.940,10

Contas de compensação
Cnução da diretoria 20.000,00
Endossos p/descontos 220.232,30 240.232,30

4.680.172,40 4.680.172,40

0 do Sul, 380 de setembro de 19:19,
Waldemar Gropp, diretor-presidente.
Frunz Kugler, diretor-gerente,
Érico J. Krieger, guarda-livros, reg. CRC., 398.

BMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS E PERDAS, EM 30 DE0 1949
Débito Crédito

Mercadorias — pelo lucro 429.038,80
Produtos — idem, idem 30.000,00
162 — idem, idem 7.801,40
55 — 1 5.94010
855 6- pelo -
Prejuízo a classificar —

conta 314 9 90 8 6 1 .9 6
Prejuízo a amortizar — pelo prejuízo verificado no pre-

sente exercício que passa para o exercício de 1949/50

verificado n/conta

397.331,40

190.595,50

115.646,70

Cr$ 587.926,90 Cr$ 587.926,90

Rio do Sul, 30 de setembro de 19419,
Waldemar Gropp, diretor-presidente.
Franz Kugler, diretor-gerente.
Érico J. Krieger, guarda-livros, reg. CRC., 398.

" ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de mil novecentos e quarenta e nove,

reuniram-se na sede da sociedade os membros do conselho fiscal da8
Comércio Walde 8. A. infra-assinados, os quais, depois de analisarem o relatório
da diretoria, bem como, contas ba'anço geral, referentes no exercício admi-

50 findo em 30 de setembro de 19:90, resolveram lavrar o seguinte

: PARNCER
O conse!ho fiscal da Indústria e Comércio 1 8.  .

lánço geral e contas referer

de 1949, 20 4
tanto a sit da
008 esforços por ela
restaurar, o quanto
do maior incremento

1 tendo examinado o ba-
ao exercício administrativo, findo em 30 de setembro

1 e todos os :lementos fornecidos. Considerando entre-
0000à sua diretoria, a despeito
já feitos nesse sentido, prossiga em suas providências para

antes, o equilíbrio inceliro da sociedade, cuja solução a par
aue poderá dar aos negócios em geral cartamente possibilitar.

3 sf ercícios seguintes, como ainda, compen.
€ os antecedentes,

3 8 aprovados, o relatório, as contas e todos os
atos05 pe tração da Indústria e Comércio Walde 8. .. durante 0
referido exercício adminisirativo, findo ein 30 de setembro de 1949.

Rio do Sul, 15 de outubro de 1949.
Helmuth Baumgarten
Roland Moser
Walmor Heidrich, suplente,

sar os 3

Nestas

(804)

TESOURO DO ESTADO COOPERATIVA DE CONSUMO DE OFI.
CIAIS E PRAÇAS DA POLÍCIA

MILITAR

no 8. E. . 3.289)

Assembléia geral extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

De ordem do sr. major 60-5-
dente, e de acôrdo com o art. 37, dos es-
105 soci convoco os senhores as-
sociados parara comparecerem à assem-
bléia geral extraordinária que terá lugar

16,380 horas do dia 21 do corrente
na sede social da “Associação Atlé-.

0 -4 à Avenida Hercílio
lo o pre uz, n. 211, afim-de serem tratados vá-

blicado pelo 1 assuntos de5 4 5 So-
.

6 de maio de 1950,F lorianópolis,

Maurício Spalding de Sousa, diretor-se-
cretário, (1760)

Edital
ordem do sr. diretor
Estado, intimo o sr.

ocupante do cargo
ia V, com cício na

causa justifi
desde o dia

ano, a aprecsentar-

0 do prazo de
ou a justificar

do "Tesouro
0 Bus- (Reg, sob .
de E

2 de maio
de 1950

Moncyr de Mornos

Diretor,
1 secretário do

(1678)   

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS

“TUPINAMBÁ” S, A,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores -108 7

Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, temos o prazer de apre-

sentar-vos, o resultado dos negócios realizados durante o exercício findo, constan-

te do balanço geral, demonstração da centa de “lucros e perdas" e demais documen-

tos referente ao exercício de 1949. : ã

O resultado apurado foi, conforme podeis verificar pelas contas em aprêço, sa-

tisfatório, e, por isso esperamos que, em assembléia geral ordinária a ser convocada

para êste fim, sejam aprovados O balanço e demais contas referentes ao aludido

exercício.
Outrossim, esta diretoria se pôs ao inteiro dispor dos senhores acionistas pa-

ra prestar-lhes quaisquer 0666 ou esclarecimentos desejados.

R Sul, 31 dae dezembro de 1949.
19 40 Ernesto Guilherme Hoffmann,0-9

dente.
60 001diretor-gerente.

BALANÇO GERAL, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

ATIVO
Imobilizado

Imóveis e benfeitorias
Edifícios e dependências

Estável
Móveis e utensílios ....
Máquinas e ncessório
Veículos
Ferramentas

703.968,70
470.494,90 1.174.463,60

29.298,90
1.809.326,70
1.265.380,60

3.795,00 3.107.801,20

50111
Caixa
Bancos

11.961,80
67330 12.635,10

Realizável
Mercadorias .
Almoxarifados ..
20 8c/c.

a 668087 . SD

Títulos em cobrança .. e 1 1
Títulos em caução 1 1.304.826,80

Capitalização ...... 253.917,20

Madeira em reserva 1.178.604,30

Seguros a receber 164.281,70

655.393,70

5.218.120,00

Contas de resultado pendente
Prejuízo a amortizar o

Contas de compensação
Títulos endossados
Ações em caução ......

4.227.020,90

726.334,10
40.000,00

68

766.33410

14.508.374,90

PASSIVO
Não exigível

Capital
Fundo
Fundo

5.000.000,00
60.619,50
121.238,90

1.146.550,00
31.038,59

de reserva legal .
de reserva especia

Fundo de depreciação .....
Fundo p/devedores duvidos

11
Títulos A Pagar ........
Bancos credores .. .
Comissão a vencer ........
Arrecadação p/c. terceiros
Credores em c/C. ...
Credores em c/c. —

6.359.446,90

2.653.684,80
3.504.241,50

15.196,60
2.364,50

993.396,10
211.710,40c/especial 7.380:593,90

Contas de compensação
Endossos p/descontos 726.334,10

Caução da diretoria 40.000,00

8

766.334 10

14.506.374,90

1 1, 31 de dezembro de 1945. 1
89 40 80 Ernesto Guilherme Hoffmann, diretor-presl

ente.
Vitório Fornerolli, diretor-gerente.
Henrique Hoffmann, guarda-livros, dipl. e reg.

sob n. 19.290.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE “LUCROS E PERDAS"
3 1 7 0

Despesas diversas —0 45 604 .......
Gastos de fabricação — idem, idem ..........
Prejuízo de incêndio — idem, idem ....
Fundo de depreciação — 10% sob móveis
10% sob4. e acessórios .......10+
10% sob veículos .. é e...
10% sob ferramentas 2

2.641.985,50
2.956.314,80
180.257,00

2.92980e utensílios ..
1 180.932,70

126.538,10
379,50 310.780,16

Prejuízo a amortizar — saldo desta, correspondente ao lucro dêste
exercício, que se transfere para amortização daquela conta ...... 1.296.398,50

Cr$ 7.385.735,40

CRÉDITO
Mercadorias — lucro bruto verificado nesta
Rendas diversas — saldo desta conta
Indenização de incêndio — idem, 142

3.365.939,50
3.855.514,20
164.281,70

Cr$ 7.385.735,40

Rio do Sul, 31 de dezembro de 1949.
Ernesto Guilherme Koffmann,

dente.
Vitório Fornerolli, diretor-gerente.
Henrique Hoffmann, guarda-livros, dipl. e reg.

sob n. 19.290.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O conselho fiscal da Sociedade Anônima Indústria e Comércio de Madeiras
“Tupinambá” S. A.., depois de examinar detidamente o balanço geral, demonstra-
ção da conta de “lucros e perdas", relatório da diretoria e demais documentos -
ferentes ao exercício de 1949 e de constar, em tudo, a mais perfeita ordem e exa-
tidão, é de parecer que os referidos documentos devam ser aprovados pela compe-
tente assembléia geral ordinária e bem assim todos os atos. praticados pela direto-
ria durante o mesmo exercício.

Rio do Sul, 23 de fevereiro de 1950.
Genésio Mirando Lins
Paulo Bauer
Fridolino Porath

diretor-presl-

807

 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
SAUDE PÚBLICA

CURSO PARA MÉDICOS

O referido Curso preparará médicos pa-
ra o ingresso em cargos da carreira de
16191081818 em todo oO território nacio-
nal.

Está aberta a inscrição para o Curso
de Lepra que o Serviço Nacional de Le-
pra, do Departamento Nacional de Saú-
de, fará realizar em Curitiba, Paraná,
de 19 de junho a 268 de agésto,

Os interessados poderão obter esclare-
cimentos na Secretaria do Departamento
de Saúde Pública, nesta Capital, ou na
Delegacia Federal de Saúde da Sétima
Região, 0 Alegre. 



Pág. 5 — DIARIO OFICIAL DO ESTA
 

DO DE SANTA381  11-5-50
 

SOCIEDADE COMERCIAL E INDUSTRIAL
EMÍLIO MANKE S, A.

RELATÓRIO DA0
Senhores aclonistas:
Em cumprimento àc disposições legais e estatutárias, apresento, para o devido

exame e deliberação, o balanço geral, demonstração da conta lucros e perdas, acom-

panhados do parecer do conselho fiscal, referente ao exercício findo em 31 de de-

zembro de 1949.
4 00 205 58. acionistas têm presentes 008 05 806-

to pura bem julgarem os atos da diretoria, à qual, todavia, se põe ao vosso Inteiro

dispor para quaisquer outros 028 450 necessários.

Itoupava, 18 de fevereiro de 1950,
Erwin: Manzke, diretor-presidente,

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
. ATIVO
100

Imóveis ...
Benfeitorias

Estável
Móveis e utensílios .... 59.639,50
Máquinas e instalações é 7 188.828 50

16108 .... ani, E 250.526,50
Semoventes ..... 200.630,00

148 577,60
538.620,40 687.198,0t

699.674,50

Realizável a curto e longo prazo
Títulos a receber
Mercadorias
Contas correntes

3.00N,00
1.163.044,10

210.034,80 1.376.078,90

Disponível
AA danos 83.164,90

Conta de compensação
Ações caucionadas ..... e: 15.000,00

Cr$ 2.861.116,30

PASSIVO
Não exigível

Capital .... 37
Fundo de reserva legal 2
Fundo de reserva espec 2
50 eventuais
Fundo de depreciação

750.000,00
625.201,90
118.044,40
108.485,00
428.956,40 2.030.687,70

Exigível a curto e longo prazo
Contas correntes 0 TO
Dividando
Gratificações

763.628,60
45.000,00
7.100,00's 08 empregados .. 815.428 00

Conta de compensação
Caução da diretoria ... 15.000,co

Cr$2.851.116,30

Itoupava, 31 de dezembro de 1949.
Erwin Manzke, diretor-presidente,
Emílio Manke Jr., diretor-gerente.
6106-110reg. scb n. 22.8!

no DEC. e 0.714, no CRC.
DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS & PERDAS, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

Impôsto de Consumo 1 20 852.07
Aposentadoria e Pensões 6.960.20
Impostos 9 2 AteArs 53 878,40
Salários 137.627,96
Impôsto, 15.714,00

02.632,20
15.291,00

124.250,07
48 250,90
9.000,00
N.000,00
58 978,70
"1.100,00

45.000,00

Cr$ 701.533,30

 
Vendas e Consignações

Despesas gerais 1.1... 1.00.
Combustível .
Ordenados ..... .... +.
Fundo de depreciação
Fundo de reserva legal 1
Reserva para prejuízos eventuais
Fundo de reserva especial
6 1084
1440 ......6

6 6 1 7 0
0018 .... é ARS 0 44
.06 2 fa SCE A ARO)
Comissão
08 4504 ......

680.487,50
31.657,60

Or$ 704.533,30

Itoupava, 81 de dezembro de 1949
Erwn Mainzke, direter-presidente.
Emílio Manke Jr,., diretor-gerento,
06-108 reg. sob n. 22.892,

no DEC. e 0.714, no CRC,
PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do conselho fiscal aa Socledade
Industrial Emílio Manke 8. A. tendo procedido ao exame dos livros, 0
Inventário e demais documentos apresentados pela diretoria e refer:ntes ao exer-
elcio de 1940, vêm declarar que encontrarem tudo na mais perfeita ordem e regu-
laridade, sendo unânimes em recomendar que, pelos acionistas, na assembléin ge-
ral, sejam aprovadas as contas e respectivos balanços.

Itoupava, 15 de fevereiro de 1950
Dr. Haraldo Karmann
30
Guilherme Jensen

066 e

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO MINISTÉRIO DO TRABALHO,

INDÚSTRIAS GROP? S, A,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

0 acioni :
640 às minações da lei, submetemos à vossa apreciação, discussão

6 46 0 9 5 50 de contas de nossa gestão de negócios desta so-
cledade dv te o ano de 1949.

Além do balanço geral, discriminação da conta de lucros e perdas e demais
documentos comprovantes que estão à vossa disposição, e que dão conta da nossa
5 estames ao vosso intelro dispor para todos e quaisquer esclareci-

men'os. que porventura vos interessem.

Rio do Sul, 10 de março de 1950.
1 06 160-2.
Waldemar Bornhausen, 60-.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

1 0
1040

16618 .. aos 2 2 60 82 e rece perenes 278.892,40
Bdifícios e dependências .......... 4 - 1.437.929,50 1.716.821,90

Estável
Móveis e utensílios
Ferramentas em uso ..
Veículos 2
860..... 1 1
Máquinas e5508 ............

195.015,10
€0.858,70

598.101,50
35.500,00

1.377.909,30 2.267.384,60

Disponível
4
Bancos

15.935,00
19.930,80 35.865,80

316 544.80
2 9.376,80

Madeira
Armazem
Mercadorias . ret 1 o 2
6 fed. 8 2 À SF 385,06
4 530.200,00
AçÕes de ou 380.000,00
Depósito White Martins 500,00
Prêmios de seg. antecip 99 369,40
Títulos a receber 292.171,20
Dev. em contas correntes ... 390.161,90

em

8.016.465,60

Contas de compensação
Títulos descontados
Caixa Econômica conta caução
Caução da diretoria

130.875,80
139 000.00
60.00000

018 12.366.41370

329.875,80

PASSIVO
10 exigível

Capital
Fundo
Fundo
Fundo 1 .6
Fundo de socorro operários
Fundo devedores duvidosos
Provisão para depreciações
Lucero em suspenso ...

5.000.000,00
443.458,10
188.792,60
54.450,30
19.582,40

169.582,90
1.465.539,90

8.777,80

6 111
IVA 1... .

7.350.183,50

01 2 .0 6 650 p
Contas 07........
0108 1 8 e " F
Credores diversos ......

3.922.712,70
387.758,70
375.883,00 4.686.35440

Contas de compensação
descontados .

Econômica conta
ão da diretoria

130.875,80
139.000,00
60.000,00 329.875,80

Cr$ 12.366.413,70

Irineu Bornhausen, diretor-presidente,
Waldemar Bornhausen, diretor-gerente,
0 0guarda-livros, dipl, reg. em

24-3-49, sob n. 10.814,

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS",

DÉBITO
Gas'os de fabricação
Gastos industriais indiretos .
Gestos comerciais .. õ
Lucro em suspenso

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

3.474.996,10

08 5.265.010,60

1 7
Resultado 856160 5.265.010,60

idente.
erente,

dipl. reg.

rineu Bornhausen, diretor-p
40direto:
0 0 -10

24-3-49, sob n. 10.914,
em

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os 20 81405 membros do conselho fiscal das Indústrias Gropp S. A,
decla m aue tendo examinado o balanço, contas e demais documentos referentes
as cperações do 6610 findo em 31 de dezembro de 1949, encontraram tudo
3 perfeita ordem e exatidão pelo aque são de parecer sejam os mesmos aprovados.

Rio do Sul, 10 de março de 0.
Genésio M. Lins
Nestor Schiefler
Vitor Deeke

(872)

Edital
De ordem do sr. diretor, e de acôrdo

com o disvosto no art. 254, do Estatuto
dos Funcionários Públicos, convido Ho-
14Penso, ocupante
do cargo da classe F da carreira de
Professor Normalista, do Quadro Único do
Estado, a se apresentar no Grupo ÉEsco-
lar “Frei Evaristo", da vila de Iomerê,
município de Videira, dentro do prazo
de vinte (20) dias, a contar de hoje, sob
pena de ser demitida por abandono de
cargo, como prescreve o art. 232, da 1
n. 240, de 12 de janeiro de 1949, visto
estar faltando ao serviço, desde o dia 29
de abril do corrente ano.

, para que chegue &o conhecimento
do referido funcionário, para os fins de
prova de existência de fôrça maior ou
de coação 111 nos têrmos do parágra-
fo único, do art. 254, da lei n. 249, su-
pra citada, lavro o presente edital, que
8640 no “Diário Oftcia! do Es-
ts & 2

Florianópolis 8 de maio de 1950.
Silene Cidade 66. escriturária,

classe T. (1772

TRIA E COMÉRCIO

16º Delegacia Regional do Trabalho

EDITAL N. 5/50

De0 0 a decisão do sr. dele:
gado regional do Trabalho, foi multada
A firma abalxo relacionada e pelo pre-
sente lhe é dada ciência para os efeitos
do estabelecido no artigo 636, da Conso-
lidação das Leis do Trabalho. aprovada
pelo decreto-lei . 5,452, de 1º de maio
de 19438, observando-se que não será ad-
mitido recurso sem a prova de depósito
právio do valor de multa, “ex-vi", do pa-
rágrafo único, do cltado artigo:

Soc. Exportadora e Representações
"Alira", estabelecida em S. Francisco do
Sul. DR. 29.147/50 (auto de infração n.
473) Multa de Cr$ 100,00, artigo n. ....
860, da CL. T.:

Florianópolis, 25 de abril de 1950,

Fernando José Duarte Pires, fiscal 20. Visto: Raul Pereira Caldas, delegado
regional do Trabalho, (1698)

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Edital n. 1.786

De ordem do exmo. sr. des. presidente
da Câmara Civil, torno público que, de
acôrdo com 0 &$ 4º, do art. 878, do Códl-
go de Processo Civil, serão julgados, no
dia 15.do corrente, os seguintes proces-
sos:

Apelação de desquite n. 648, da comar-

juiz de direito e apelados Francisco Gon-
çalves Ribeiro e sua mulher. Relator o
sr. des. Osmundo Nóbrega e revisores
os Srs. des. Nelson
Pedrosa.
Apelação de desquite n. 656, da comar-

ca de Canoinhas, em que é apclante 0
dr. juiz de diretto e apelados Roberto
Stockler e sua mulher. Re!ator o sr. des.
Osmundo Nóbrega e revisores OS srs.
des. Nelson Guimarães e Alves Pedrosa.
Do que, para constar, faço esta publl- cação, para os devidos fins,

ca de Tubarão, em que é apelante o dr. 1

Guimarães e Alves,

Secretaria do Tribunal de Justica, em
| Florianópolis, 9 de maio de 1950.

Abelardo da Costa Arantes, secretário,
em exercício,

Edital n. 1.787

De ordem do exmo. sr. des. presidente
do Tribunal, torno público que, de acôr-
do com o $ 4º, do art. 878, do Código de
Processo Civil, será julgado, no dia
do corrente, o seguinte processo:
Agravo n. 1.832. da comarca de Join-

vile, em que são agravantes o dr. juiz
de. direito “ex-offisio” 6 42 -
1 30006. -
10 0 sr. des. Alves Pedrosa.

que, para constar, faço esta .
cação, para os devidos fins.

Secretaria do Tribunal de Justiça,
Florianópolis, 9 de maio de 1950.
Abelardo da Costa Arantes, secretário,

em exercício, (1793)

em 



8. 68 — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 12

INDÚSTRIAS REUNIDAS “TRICOLIN” S, A.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Em observância às 150668 1284 e estatutárias, vimos apresentar-lhes,

semuir, o balanço geral, conta de lucros c perdas e parecer do conselho 4
lativos ao exercício findo em 1919.

500 permanece à inteira disposição dos srs. acionistas para aquaisquer
informações que necessitarem.

05 ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

4040
Imóveis Ne
Maquinár
Móveis e utensílios
Veículos
Semoventes
Ferramentas

147.677,90
211.248,80

9.176,80
1.793,00
600,00

4.980,80 375.476,80

Disponível
Catxa 6.198,80

Realizável a 0e060 pr.

Produtos
Produtos
Devedores
Contes dé
“Títulos

fabricados
em fabricação
por duplicatas
00
05 2

986768.30
1 . 28.081 40

receber oo À 2.555,20 277.185,20

Contas de resultado pendente
spésts de instalação

Lucros e perdas — 85.256,40

Conta de compensação
Ações caucionadas 12.000,00

Não
Capital

Reservas
Fundo de 65..
Fundo de deprecinção
Fundo de amortização

4 8
exigível

300.060,05

34.610,20

Exigível a0 6 ongs 91220
Contas de empréstimos .
Contas de movimento 2.
Gredores por fornecimento:
Dividendos
Obrigações de descontos 399.240 80

Contas doe resultado pendente
Despesas a pagar

Conta do compensação
Depósito da diretoria

11.275,70

12.000,00

Cr$ 757.126,70

INDUSTRIAL34040 DA 694 .0 DO EXERCÍCIO

$
21.871,00De mongem

A custos ..
De produção
A lucros e perdas —

481.131,80
481.131,80

valor do lucro ve 1ificado n/conta 21.871,00

Cr$ 503.002,30 Cr$ 503.002,30

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA RESULTADO DO 1010 COMERCIAL
credores por fornecimentos ... 114,10
contas de movimento . 18. 169,710

A contas de movimento .
A devedores por duplicatas
A gastos de administração
A forragens Pe
A almoxarifado -— pr Juízo0

008 - 10 20 0
farinhas - 1000 ...
artefatos de couros — lucro40 0 ....
1 e 68 9 2 7
conta 1 Ro

122
De

640,00
3.011,30

126.925,60
des 669,80

nesta conta 33.274,60
4.25350
8.105 80

25.435,70

112.842,50

Somas .. Cr$ 164.521,89 Cr$ 164.521,80

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS E PERDAS
De resultado do exercício industrial
A resultado do exercício comercial
De lucros suspensos
Valor do prejuízo líquido verificado

2
21.871,00

112.842,50
12.136,80
718.835,20

8 112 842.50 Cr$ 112.842,50

760

808 ......

Canoinhas, 2 de janeiro de 1950. Ss.
FranciscoN. Fuck, diretor-presidente.
00020-5.
Jacó. Júnior, guarda-livrus,

33.220 — CRC. 0.607.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
O conselho fiscal da “Indústrias R:unidas Tricolin S. A.", desincumbindo-se

de sua obrigação legal, e tendo examinado todos os livros, papéis e documentos da
referida companhia, recomenda à aproveção do inventário, balanço e contas da
ciretoria, concernentes ao exercício do ano recém-findo, em virtude de haver en-
contrado tudo na mais perfeita ordem.

Rolf Walter
Luiz Pacheco dos
0 801 611

reg. DEC,

(1027)

0000 CO-
610 8 60-

PECUÁRIA

Ata da assembléia eral
“Odebrecht Companhia de Comércio e

Indústria 80

Aos dezoito dias do mês de março de
um mil novecentos e cinquenta, em Rio
do Sul, às 16 horas, de acôrdo com as
convocações devidamente publicadas no
10 0do Estado” e no “Jornal
da Semana", reuniram-se 552
geral ordinária, os acionistas da Odebre-
cht Companhia de Comércio e Indústria
Agro-Pecuária, verificando-se q compare-
cimento de 10 acionistas, portadores de
370 ações, conforme assinaturas e mais
especificações lançadas no livro de pre-
sença. Havendo número de acionistas e
de ações para que a assembléia possa và-
11assumiu a presidên-
cta dos trabalhos, o sr. Oswaldo Odeore-
cht, diretor-presidente, que convidou à

ficando assim constituída a mesa. Declara-
da aberta a sessão determinou o sr. presi-
dente que eu, secretário, procedesse à
leitura do edital de convocação desta as-
senibéia,400 01 d
Estado”, edições ns, 4.112, 4.113 e
2 no “Jornal da Semana”, edições
64 e 65, que é do seguinte teor: Ássem-
bléia geral ordinária. São convidados os
senhores acionistas da Odebrecht Compa-
nhia de Comércio e Indústria Agro-Pe.
cuária, para a assembléia geral ordinária,
a realizar-se no dia 18 de mirço de 1950,
às 16 horas, no escritório da Sociedade
em Rio do Sul, com 2 530
do dia: 1º) Leitura, discussão e votação
do relatório da diretoria, balanço geral,
conta. de lucros e perdas, e parecer
010 5418 200 de
1949. 29 Eleição do conselho fiscal e de
seus suplentes. 3º) Assuntos de interês-
se social. Em seguida, passando ao. pri-
0 00 4 00 dia, referente
a aprovação da contas da administração

ordinária da

do ;

mim, 0 04para secretário, da diretoria, relativas ao exercício findo |
 

60100
ERNESTO F,0 S, À.

CAPITAL E RESERVAS Cr$ 3.235.453,40

RELATÓRIO DA LIRETORIA
Senhores
Atendendo

aclonist
estabelecem es650608 801915 2560 0554

encerrado em 31 de dezembro de
er do conselho fiscal.

4 ou o ramo de colonização, môr-
mente pela e ão financiira que ora atravessa o país e, ser o primeiro ano de
existência 4 101 por conseguinte despesas de organização, temos

1 fo de apresentar um dividendo de Cr$ 54.113,80 e termos levado a fundos de
502 4 Cr$ 35.453,40, ficando nosso capital e reservas com

noss

8nha do da conta luc
1 750 de dificuldade

F: SN está tomando providências vara que seja feito uma maior propaganda
zação para que assim se cleve movimento de vendas de terras.
0 4 00 05 8876 01108 80 0 40

vosso inteiro dispor para qualquer esclarecimento.
Chapecó, 31 de dezembro de 1949.

7980 . 340
Ser. fim E. Bertaso,

“ATIVO E PASSIVO",

diretor-presidente,
diretor-gerente.

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1919.40 6 0
1 0

5 ão36! 3.641.310,80

firma 31.747,2050 da
. 405.391,40

is e €

05 74.510.70

0 a curto 6 1650 prazo
0025 0.. 3 : 75

02154 0 1.184,40
Conta ao e

Ações EM 100

1.272,30

200.600,00

Soma

140 4 prev
170 garantia 6dos

8 3 construção e
para nov

Fundo encargo le's

01
1665

tr4

0 e260 prazo

1.632.824,80

Conta de Compensação
Cauções da diretoria 5 — 200.000,00

Soma .... Cr$ 5.068.278,20

1080 . 650 961nte.
Ser fim E. Bertaso, diretor-ge
06 6. 484 11

E. 0. n, 16,522 e CRC. 0.803.

RATIVO DA CONTA
TO

6 na D.

01 DE LUCROS E PERDAS GERAIS
É B

45.043,40
4.135,80

821.925,90
11.619,40
1.148,50

utensílio:
28815 gerais ..

e descontos 9
.874.00

Fundo de reserva legal
Dividendos a pagar
Fundo de previsão
Fundo de garantia d
Fundo construção edifício
Fundo para
Fundo50
Percentagem da
Dividendo suplementar

4.664,90
5.597,90
4.664,90

93.298,50

Soma 08 977.172,50

CRÉDITO
* Fazenda Campina do Gregório

4 00 8010
a Chapecó
diversas

549.49060
17.149,59

306.556,90
3.341,80

100.633,70

Cr$ 977.172,50

Chapecó, 31 de dezembro de 1949,
0 F. Bertaso,
8 E. Bertaso,
Viconte G. Fauth Silva, contador, reg. na D.

E. C., n. 46.522 e CRC. 0.833.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os abaixo assinados,05 06 1 46 0100 e

Industrial Ernesto .20 8044 tendo examinado o balanço,
demonstrativo de lucros c perdas, as conias e os documentos referente ao exerci-
cio de 1949 e, tindo achado tudo em perfeita ordem, são de parecer que merecem
ser aprovados pelos senhores acionistas so r:unirem-se na próxima assembléia ge-
ral ordinária.

Chapecó, 31 de dezembro de 1849,
iccnte Cunha
Artur Argzeu Lajus
Onório Romano Alberti

diretor-presidente.
diretor-gerente.

(961)

em 31 de dezembro de 1949, de crdem
do sr. presidente, procedi a leitura do
relatório da diretoria; balanço e seus ane-
xos, conta de lucros e perdas e parecer
do coriselho fiscal, que se achavam sô-
Lre a mesa é que foram publicados com
a antecedência legal, finda a leitura 0
sr. presidente os pôs-em discussão, não
0 4pedisse a palavra: Pôsto
em votação foram os referidos. documen-
03 aprovados, abstendo-se dé votár, os
diretores: interéssados, Pass
gundo ponto da ordem do dia 04.0
postos. e. eleitos .para - membros. efetivos
do censelho fiscal os srs: Sigírid Baum-
garten, Érico Krieger e Herbert Duwe,
para suplentes. Gustavo  Erank,. Alfredo
Krick e Leopoldo Volgt Proclamado os

eleitos o sr. presidente declaro::i-os des-
de já empossados- em seus cargos. Final-
mente, passando-se à terceira parte da
ordem- do dia, referente 2 50 de
'nterêsse social, não0 4pe:
disse a palavra, o sr. presidente declarou
encerrada a sessão, mandandolavrar a
presente ata, que lida, conférida e acha-
da conforme, vai 0 todos assinada.
Eu, Alfons Odebrech, secretário, à fiz,
escrevi e também assino: (fss.) Álfons
Odebrecht, 056 Odebrecht; Elza Ode-
brecht, Heinz Odebrecht, Emílio Odébre.
cht; Udo Odebrecht, Berta" 04566
0 -0 Osvaldo 046 Fl
lho e Asta Odebrecht. Cópia do livro dé

1 páginas 18 e 19,Confere. ES
08Odebrecht, secretário. 28819
25 . 



4. 7 0 0014 00 88 4 DO DE SANTA CATARINA — 11-5-50
 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
0DA FAZEKNDA

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 14 DE ABRIL DE 1950
SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 29 DE ABRIL DE 1950

810 0 4 28 6 8144 .......6 lares 8 4.249.967.40

RECEBIMENTOS

Receita orçamentária 10,00
00 ...
Anulação de despesa
081105 . . .

Cr$ 4.371.762,81

PAGAMENTOS

826.398,79
63.692,00
52.452,60

240,00
110.655,70

4.525,00
25.140,00

3.588.658,80

762,80

do
da

8 1
Secretaria

8
56006da e...
Departamento de Estatística . .
Departamento de Geograiia e Cartografia
Montepio CEO SNS ele e LFrAtels 1 2 420
520 7650 0 4 2 4 030 ..1

Interior e Justiça
8 y
Segurança 1

180

.1

NA TESOURARIA
868103 . . . ..... - . . 396.130 80
060 . 376.511,10

Disponível .......... 2.816.017.0 0

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

3.583.658,80ve...

307.516,50
60.048,20

1501 ............ .-66
Montepio em c/c. direta ...666eae

Nacional do Comércio
O/especial n. 2
O/especial n. 3 .......
07854 00160128
Montepio c/c. direta

Indústria e Comércio 66 82
Disponível e....

direta405290 em c/c.
61 ET
0 10 006

18001 6c/de movimento
Montepio em c/c. direta 2

6 600 6 80 48
Disponível 44668108 .... .1 eeeesescco

Caixa Econômica1 - C/à disposição .
jasa bancaria 06Ltda,

367.564,70

5.480.016,80
2.220,30

1.142.369,00
321.316,30 6.945.922 40

5E
298.387.20

2.526,70 300.913,90

4 4 1 0 0 00 6 6606

ea 1 6 .0 9 0 0 0 00 0
1.0

1.777,10
863.698,30 865.875,40

996.702,60
603.900,10
209.908,50

8 13.879

00 02 Manoel F. da Silva
Oficial administrativo Tesoureiro

Francisco Gouvêa, Sub-Diretor interino 6
2 mo)
 

DEBONI S, A, - COMÉRCIO E INDÚSTRIA
BALANÇO 0 DO "ATIVO" E 8810 ENCERRADO EM 31-12-1949

ATIVO
Imobilizado

1618 ...6 canos 4
876 840.
Serraria Rio Preto .
Veículos .
Benfeitorias ..
6 ..........
Móveis & utensílios
Construção
80

760.721,20
71.700,00
34.773,80

246.075,50
35.503,90
2.429,00
2.829,00
35.129,60
9.000,00 1.198.161,50

Disponível
Caixa, 20.923,00

11.932,50
32.458,00
12.870,90

161.900,00
773.832,00

Produção agrícola
Letras n 2
Gasolina & Óleos ..
Madeiras em estoque
Contas correntes ... 992.993,40

Compensado
Ações caucionadas

Pendentes
Lucros & perdas

30.000,00

30.041,90

Cr$ 2.272.119,80

PASSIVO
Não exigível

Capital IA NANÃ
Fundo para 1.0 div
Fundo de depr:ciação
A. Mello c/pinhelros

Exigível
Títulos a pagar
Contas correntes

900.000,00
20.000,00
58.365,10
2.200,40 980.565,50

20 000.00
1.241.554 30 1.261.554,30

Compensado
Cnução da diretoria 30.000,00

 

Saldo do dia 19 (em caixa) Cr$ 1.735.004,79

RICEDRDIMEÊENVOYS

60

01 de dinheiro 11.1.

Encargos diversos
Administração geral ..
BALANÇO ....

024 942

8884 084

61.623.10
24,00

Cr$ 1.796.652,10

480,00
1.800,00

1.794.372,10

Cr$ 1.796.652,10

DISORIMINAÇÃO DOS SALDOS
2 720748

01801 . . ...

No Banco de Crédito Popular e Agrícola de Sta. Catarina
No Banco Nacional do Comércio — Conta n. 2
1 48 4401 030080 Atde.

66 40 110 4 060em 14 de abril de 1950.
Muchado Silva

Of. adm. enc. do contrôle
8

Depósitos .. 9 1 1
1.768.182,60

26.189,50 1.794.372,10

244.392,80
29.512,60

400.000,00

Cr$ 2.468.277,59

era

Daniel Marcelino
00

0 - 00 Alves, Diretor
(1612)
 

8. A. CASTELLI — COMÉRCIO E
INDÚSTRIA

1ta da sexta assembléia geral ordinária
da S. A. Castelli — Comércio e Indústria

As quinze horas do dia vinte e dois de
abril de mil novecentos e cinquenta, no
3160 4 S. A. Castelli — Comércio e
Indústria, realizou-se a sexta assembléia
geral ordinária desta firma, conforme
edital de convocação publicado no “Diá-
rlo Oficial do Estado de Santa Catarina”,
ns. 4.131, 4.133 e 4.134, respectivamente
dos dias 7, 9 e 10 de março de 1950, e
no jornal “A Imprensa”, de Caçador, ns.
4905, 496 e 497, respectivamente dos dias
3, 12 e 19 de março de 1950. Verificada,
pelas assinaturas no livro competente, a
presença de acionistas e “quorum” em
número legal, instalou-se a assembléia,
sendo aclamado para presidi-la o acionis-
ta sr.0 01 400 a
mim, Artur Barichello, para secretário
Dando início aos trabalhos, o sr. presi
dente mandou que fôsse lido o edital de
convocação, cujo teor é o seguinte: 8
A. Castell! — Comércio e Indústria. As-
sembléia geral ordinária. São convidados
os senhores acionistas a se reunirem em
assembléia geral ordinária, às 15 (quinze)
horas, do dia 22 de abril do corrente
ano, na sede da Sociedade, nesta cidade.
afim-de dellberarem sôbre a seguinte or.
dem do dia: 1) Leitura, discussão e dell
beração sôbre o relatório da diretoria.
balanço geral, conta de lucros e perdas,
referentes ao exercício de 1949, e Oo pare
cer do conselho fiscal; 2) Eleição do no
vo conselho fiscal e respectivos suplen
tes; 8) Assuntos diversos de interêsse so
clal. Aviso. Acham-se à disposição do:
-enhores acionistas, no escritório da So
ciedade, os documentos de que trata c
art. 99, do decreto-lei n. 2.627, de
28-9-1940. Caçador, 24 de fevereiro de.
1950. Victório Poletto, diretor”. Feita 2
11 5 edital, o sr. presidente
lando “cumprimento em seu primeirc
item, submeteu no estudo e aprovação
dos resentes, o relatório da diretoria,
balanço geral, demonstração da conta de
!ucros e nrerdas, bem como o parecer dec

' conselho fiscal, documentos êstes que, co
0 34 11 6publicados no jor
nal local “A Imprensa", n. 4987, de 19 de
março de 1950, não o tendo sido, ainde
no “Diário 60do Estado”, de
vido, certamente, no acúmulo de publico

idênticas com àquele órgão oficia'
aria lutando, já que à diretoria provi

denciou, em tempo oportuno, 0
nhamento de tais documentos para se
rem publicados. Após minuciosa aprecia
ção, foram êstes documentos e atos d:
diretoria aprovados por unanimidade
tendo os diretores se abstido de vota”
Passando ao segundo ítem do edital de
convocação, procedeu-se a eleição do con

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA

Edital

Fàço público, de ordem do sr. diretor,
que se acham abertas, a partir de hoje
e até o dia 15 de maio corrente, .as ins-
crições para os exames de habilitação
de “Prático de Enfermagem" e “Partel-
ras práticas", de acôrdo com 48 1.
04 10. 15, de. 12
de março de 1946, do sr. diretor-geral do
Departamento Nacional de Saúde, publi
cada no “Diário Oficial do Estado”, de
29 de abril daquele ano, n. 3.214.
Quaisquer esclarecimentos os interes,

408 00-108-
ta Repartição, em todos os dias úteis,
las 7,380 às 13 horas, inclusive aos sá:
bados.

Florianópolis, 10 de maio de 1950.
Arí Ramos Castro, secretário.

(1803)

o

selho fiscal e suplentes, para o exercício
le 1950, tendo sido reeleltos os srs. João
Amâncio Costa, Estefano Kimak e Batis-
a Bressan, para o conselho fiscal, e pa.
ra suplentes os srs. Domingos Paganeill,
Isaltino Raisel da Cruz 61 80
ambém reeleitos. Satisfeltos os primei.
os itens da convocação, o sr. presidente
3 a palavra a quem dela quisesse
*azer uso, e como ninguém o desejasse,
0 6a sessão, da qual eu,
Artur Barichello, servindo de secretário,
avrei a presente ata, que vai assinada
or todos os presentes. Caçador, 22 de abril
le 1950. (Ass.) Arno 06 5 6.
lente. Artur Barichello,, secretário. Hu-
serto Lambert, pp. Luiz1 - Car-
os Pasini, Hilda Castelli Medaglia, Pe-
tro Castelli e Victório Poletto.0
ob as penas da lel que a presente ata é
ópia autêntica, extraída do “Livro de
tas de Assembléias Gerais", às 481.
128 10 (verso), 11 e verso. Artur Barl-
hello, secretário.
A firma supra de Artur Barichello

cha-:-se reconhecida na primeira via da
1. do que dou fé. Caçador, 28
de abril de 1950. Arnaldo de Paula Tim-
nermann, escrevente juramentado.
N. 5.194 — Conferida e arquivada por

tlespacho da Junta Comercial em sessão
le hoje. Pagou na primeira via Cr$ 21,co
le selos federais para arquivamento.
Secretaria da Junta Comercial de San-

n Catarina, em Florianópolis, 4 de maio
le 1950.

O secretário: Eduardo Nicolich.
A primeira via é de igual teor e fica

arquivada na secretaria da Junta Comer-
nal do Estado, em Florianópolis, em 4
le maio de 1950.

Eduardo Nicolich, secretário.
(107 1)

  

Cr$ 2.272.119,80

31 de dez:mbro de 1949.
0 Deboni, diretor.
Antônio Deboni, diretor.
Be' nardino Deboni, dir:tor.
07 4Poereima, contador,

R. OC. sob n. 0.529.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E
A DÉBITO

Caçador,

reg. no C

PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

Transportes
406
Viagens & e
Livros 8
Administra
Seguros EE
Consertos reparos
040 8 8
0605 8 7 1

Itajaí

5.507,00 | tivo
3.99 1

Impostos ... aa 1
Selos 8 despachos ......

 
A CRÉDITO

Madeiras em estoque
Lucros & perdas
Juros & descontos

Caçador, 31 de dezembro de 1949.

439.028,40
30.041,90
6.498,50

Cr$ 475.178,80

6 0 Deboni, diretor.
Antônio Deboni, diretor.
Bernardino Deboni,
6
”.

on

R. C.

Os abaixos a
Comércio e Indústria,
cros & perdas” demais par
ra os devidos fins, terem ev

r que cpinam a assembléia ger

am êss
Caçador, 31 de dez 1949.

Dr
mbro de

PARECER DO CONSELHO FISCAL

inades, membros do conselho fisca
0 0 seu

032108 com 0
7 4

3 6 ordinária, a-52

s atos devidamente aprovados.

0 060 46
1

12 0.
Pereima, contador, reg.

sob n. 0.529.
Alves

C.,
no C.

da firma Deboni S. Y
400 4 04

o balanço, declaram pa-
21 ordem e exatídão, no-

em 29 de abril de

balan

4

Sousa
Pressanto

0 Marins 



Fiz. 8 - 10 01670 680 84 11-5-50
 

CASA 4 00 LTDA.
805 EM 29 DE ABRIL DE 1950

4
A — Disponível
Calxa:

Em moeda corrente :
Em depósito no Banco do Bra
Em depósito à ordem da Sup. da M

3 — Realizável
Empréstimos em c/corrente
Títulos descontados
Outros créditos .....

Títulos e valores mobiliários:
Apólices e obrigações federais — deposita-

das no Banco do Brasil S/A, à ordem
da Superintendência da Moeda e do
Crédito, sendo valor nominal
08 120.000.0900 ...... ....

Em carteira ..

111.217,50
383.406,50
117.000,00 1.211.624,00

9.051.118,90
1.708.955,40
1.902.462,60 12.662.536,20

85.400,00
1.105,00 86.505,000 00 00 12.749.041,90

CC - Imobilizado
Móveis e utensílios ..

D — Resultados pe:
Juros e descontos .
Impostos
5285

1 2.543,00

20.770,10
85.473,20
47.337,20 153.580,50

E — Contas de compensação
"Títulos a receber de c/alheia .
Qutras contas (Supºrit. Moeda Crédito

846,479,80
120.000,00 966.479,80

18 15.083.269,20

PASSIVO
F — Não exigível

Capital ...
Fundo de

G — Exigível
Depósitos

à vista e à curto prazo:
em c/c. sem limite
em c/c. limitadas
em c/c. populares
em c/c. sem jur
em c/c. de aviso

3.000.000,00
650.000,00reserva legal ..,. 3.650.000,00

1.509.593,50
1.328.432,60

93.441,80
*803.377,50
107.281,30 3.842.126,70

n prazo
de diversos:

a prazo fixo 5.948.813,70

0 9.790.940,40
Outras responsabilidades 1

Obrigações diversas 1 20.000,00
Correspondentes no país 450.787,50 470.787,50 10.261.727,90

H — Resultados pendentes Í
Contas de resultados 205.061,50

Contas de compensação
Depositantes de títulos em cobrança:

Do paí
Outras

846.479,80
120.000,00

0

966.47980 |

15.083.26920

Pela 5 30Ltda. :
401081.
60 Dario de Sousa, gerente.
10 008100. CRC.

n. 0.237.
(Reproduzido por ter saído com incorreção).
- (1055)

COMÉRCIO & INDÚSTRIA SCHMITT S, A.
BALANÇO GERAL, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

ATIVO
Disponível

0211 autos acata eaeueo 4 Ade
0 a curto e longo prazo

Contas correntes .... ........ e...
Serraria .. .... FÃ.
Pasta mecânica
Títulos a receber

 

14.816,00
26.734,30
62.554,10
25.246,60 129.351,c0

Imobilizado
Móveis, utensílios & ferrament:
Máquinas & instalações .. é
Semoventes
Veículos ..1... NO
0 8 60
Terrenos
Direitos ....
Participações
Pontes & caminhos
Lucros & perdas

2.671,00
431.737,30
13.072,40
23.200,00

544.467,10
122.349,80
119.957,80

4.83140
60.000.09
22.500,00 1.344.786,80

Valores compensados
Títulos descontados
Valores em caução

91.677,00
20.000,00 111.677,00

Cr$ 1.591.445,90

PASSIVO
Exigível a curto e à longo prazo

Contas correntes
Não exigível

Capital dA
Valores compen

Endossos ...... 8
0 2 diretoria

879.768,90

600.090,co

91.677,00
20.000,00 111.677,00

Cr$ 1.591.445,90 |

Jaraguá do Sul, 31 dezembro de 1949.
Arnoldo L. Schmitt, diretor-presidente.
860 705contador, dipl. reg. no C.R

C. S. C., 0301.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE “LUCROS & PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE
1919

DÉBITO
Aposentadorias . 8 Ee! dare reneçoçe
Ordenados & salários ......
Consertos & lubrificantes .....
eguros

Despesas viagens .
Desp:sas bancárias
Despesas gerais ....

Consertos0
Selos mercantis
10505

Trato animais S
Fretes & carretos

de

4.712,40
31.851,20
40.458,10
2.605,50
3.505,00
8.182,00
5.835,00
30.819,90
10.800,00
8.261 69
3.783.00
58.036,50

; Serraria

 Despesas extracção 73.439,29

S. A. SÃO JOÃO -- INDÚSTRIA E COMÉRCIO
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas: 3
0 41801665 1655. 205 0 prazer de submeter à apre-

ciação de vv. ss. o balanço geral e a conta de lucros e perdas, referentes ao exercíi-
cio de 1949.

Apresentamo-lhes também o 2 do conselho fiscal sôbre os documentos
acima, e permanecemos ao Inteiro dispor de vv. se. para quaisquer esclarecimentos
que “e tornem necessários para elucidação das contas apresentadas.

São Bento Balxo, 14 de março de 1950. d
Lourivaldo Michels, diretor-presidente,
Adolfo Nuernberg, diretor-gerente,

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
1 0A

Imobilizado
168 ....0
Móveis & utensílios
Material de escritório

118.000,00
8.090,00
350,00 126.440,00

Realizável a curto e longo prazo
Mercadorias 1
-00
Contas correntes .
282 ....,.

397.951 19

0

11.353,40 —1.014.076,00

. Disponível
Em caixa
Em bancos

13.074,70
565,70 13.610,40

Conta de compensação
Ações caucionadas 10.000,00

Cr$ 1.164.156,40

4 8 8 1 0
Não exigível

Capital
Fundo de reserva legal
Fundo de previsão .....

500.000,05
18.470,10
18.470,10 536.940,29

Exigível a curto e longo prazo
Contas correntes ee ci eso se en
Duplicatas descontadas ......
50 4 renda .

492.786,80
11.353,40
13.076,00
36.960,00

80 n. 63.040,00 617.216,20

Conta de compensação
Caução da diretoria .. 10.000,00

Cr$ 1.164.156,40

São Bento Baixo, 31 de dezembro de 1949.
Lourivaldo Michels, diretor-presidente.
Adolfo Nuernberg, diretor-gerente.

110 Carlos02-1205 . 7.1274
1

0840404074 "LUCROS & PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

Imposto de renda 13.190,90
Impostos & taxas 3
Instituto de previdência
Encargos sociais ... e
Despesas giírais
Dcspesas de viagem
525 bancárias

20
Seios & ampilhas
Honorários da direto:
1
0 46 reserva
Fundo de previsão
060 .
Divipendo n. 4 63.040,00

08 228.877,80
CRÉDIT

Juros & descontos
4 . fãs
Mercadorias e.
4-070 .
Lucros suspensos

4.186,10
900,00

134.345,60
89.331,10

115,00

Cr$ 228.877,80

80 30 30 31 de dezembro de 1949.
Lourivaldo Michels, diretor-presidente.
Adolfo Nuernberg, diretor-gerente.

o 65 Pôrto, guarda-livros, reg. 7.127 sarteira

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os membros do conssikho fiscal da 8. A. São João — Indústria e Comércio. tendo

procedido o exame de verificação da escrituração, balanços e documentos referentes
40 160 de 1949, com estatutos, constataram a0 00-
ade, pelo que recomendam àaprovação das 1 3 sem-62 Bora)2 F ção Ss contas e atos da diretoria pela assem

São Bento Baixo, 14 de março de 1950.
Matias Michels
Henrique Waterkemper
Mansel Manique Barreto

 

Administração
Despesas caminhão 2,40
Comissões 71.312,90 328.933,70

6.106,00

Cr$ 335.039,70

Lucros & perdas

CRÉDITO

24.463,90Pasta 6 307.701,40.7010
Aluguéis

Cr$ 335.039,70

1949. 7
21L. Schmitt, diretor-presidente.
érgio 160800 1. reg.6. 8080 1 dipl. reg. no C.R.

8 curaDi 01 89 8.0 FISCAL
t cumprimento às prescr. 8 178215 nós,-55 08 st T eselho fiscal da Comércio & Indústria8 S/A., 016atado 6

cidade, após005 do balanço geral e da conta 1608 8perdas” 6
tivos ao exercício de 1919, constatamos, que tudo se encontra na mais perfeita Cine

Em disso, somos de parecer, que o mencionado balanço e conta de “lucrosperdas”, m-recem à aprovação da 5661 dos senhores acionistas
Jaraguá do Sul, 4 de fevereiro de 1950. ão A

Curt Vasel
0
86061

Jaraguá do Sul, 31 de dezembro de
Av

& 


		2022-06-28T16:44:52-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




